A quæ nunc Mahumeria nuncupatur, que est contigua casali suo, quod Salome dicitur, qualiter sopita fuerit, placuit utrique patri ¹⁰³⁶, canonicorum scilicet et eiusdem Roberti, ut memoriale hoc inde fieret, quatinus a presentium vel posteriorum memoria non excideret. Notum igitur fieri volumus omnibus, tam presentibus quam futuris, quod, ubi ventum est ab utraque parte, videlicet dominorum canonicorum et prefati Roberti, super predictam terram illam, Dominus prior et sui ostenderunt ex divisione regis Balduini primi et dono quod terra illa Sancti Sepulcri esset, immo et testes in medium produxerunt, qui parati iurare fuere hoc esse verum. Ubi vero Robertus hoc audivit, communicato amicorum suorum consilio, remisit supradictam calumpnię domino priori et suis pro honore Sancti Sepulcri et pro amore eorum. Quia vero Robertus benignum se erga dominos exhibuit, dominus prior et alii fratres concesserunt ei ut burgenses Birre, quibus placeret, excoolerent terram eius non solum in frumento et oleo et legumine, verum etiam in vineis et in arboribus et in omnibus que terra reddere potest; decimas redderent canonicis Sancti Sepulcri, Roberto vero redderent ea, que pepigerant se ei reddituros; ipse quoque Robertus redderet dominis ex parte sua decimas. Super burgenses vero prefatos nullam derunt neque sibi neque heredibus suis potestatem vel dominium exercere, nec violentiam inferre, aut foris factum vel exactionem exigere, nec aliquid aliud propter hoc, quod supradictum est.

C Huius autem conventionis testes sunt :

Radulfus Strabo. Adam Niger et frater eius, Fulco. Symon, burgensis Ierusalem. Balduinus de Torrai. Petrus Ioppensis. Arnulfus, filius eius. Iohannes Guidardus, et multi alii.

CXXXIII ¹⁰³⁷.

PRIVILEGIUM SAPHARORIORE, QUOD CASALE VENDIT GIBELINUS ECCLESIE SANCTI SEPULCRI.

Quoniam rerum gestarum memoria litteris conservata plures removet contentiones, ideo notum fieri volumus, tam futuris quam presentibus, quod Gibelinus miles, filius Anchetini, canonicis Sancti Sepulcri Latinis quoddam casale, quod appellatur Saph[ar]oria, cum omni terra sibi pertinente et universis appenditiis suis pro clxxx bisantiis et pellitia quadam vendidit, et tam eis, quam eorum successoribus, iure illud hereditario in perpetuum libere et quiete possidendum concessit, dans eis legitimos fideiussores, Hugonem scilicet generum et Willelum Normandum. Quod si suis forte vel successorum temporibus suorum aliqua super hoc ex qualibet parte calumpnia emerserit, ipse Gibelinus et Hugo, gener suus, et eorum filii filiorumque filii nec non et heredes illorum universi calumpnię

¹⁰³⁴ Tous les noms qui suivent, et qui dans le manuscrit sont séparés par un alinéa des noms qui précédent, désignent probablement les bourgeois établis à la Mahumerie postérieurement à l'année 1155, et dont on exigea le même serment. ¹⁰³⁵ A, f° 111, r°; manque dans B. ¹⁰³⁶ Corrigez parti. ¹⁰³⁷ A, f° 111 v° manque dans B.

illam penitus cassabunt et pacificabunt. Hoc autem approbaverunt et concesserunt Agnes, uxor Gibelini, et filius eorum Anselinus, cui dederunt canonici perpetuam concessionem v bisanciorum et unum ensem. Huius itaque venditionis testes sunt : Iohannes, dapifer regis. Gaufridus, dominus ¹⁰³⁸ patriarche. Petrus de Petragore. Symon Rufus. Britius. Albertus Lombardus. Balduinus de Tornac. Robertus de Iosaphat.

Concessionis vero Agnetis, uxoris Gibelini, et filii eorum Anselini testes sunt :

Briktius. Willelmus Beraldi. Albertus Lombardus.

Et de iuratis Ierusalem :

Symon Rufus. Rainaldus Sicherius. Albertus Tortus. Guibertus Papais. Arnulfus, iuratus de Mahumeria.

CXXXIV ¹⁰³⁹.

PRIVILEGIUM ROBERTI PORCARII DE MAHUMERIA.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Robertus Porcarius de Mahumeria dono me ipsum et omnia quecumque habeo vel deinceps habere potero, Deo et conventui Sanctissimi Sepulcri pro anima mea et animabus parentum meorum, vineas, terras, domos, et aurum, et argentum, et omnia mobilia, denique omnes possessiones hereditatis iure perpetuo possidenda.

Facta est carta ista anno ab incarnationis Domini MCLV, indictione III, Fulcherio in Ierusalem presidente venerabili patriarcha, rege Balduino quarto. Huius autem redditionis et donationis testes sunt :

Amalricus, Dominici Sepulcri prior. Arnaldus, subprior. Giraldus, precentor. Radulfus Parisius. Willelmus Normannus. Godefridus, thesaurarius. Nicholaus, helemosinarius. Stephanus, prepositus. Petrus Sepulchrarius. Constantinus, cellarius. Bertoldus. Bernardus, camerarius. Balduinus. Mainerus. Petrus Clemens.

De diaconibus :

Willelmus Beriti. Iohannes Pictaviensis. Hugo. Petrus.

De subdiaconibus :

Willelmus de Ispania. Rainaldus de Lochis. Petrus. Robertus de Antiochia.

De fratribus :

Robertus de Mahumeria. Frater Henricus; et omnes alii.

CXXXV ¹⁰⁴⁰.

PRIVILEGIUM HOMINUM DE MAHUMERIA SUPER VINEIS.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Arnaldus, Sanctissimi Sepulcri prior,

A totusque conventus hominibus de Mahumeria vineas nostras, vineam scilicet domini Hugonis de Horso, et vineam, que dicitur domini Radulfi Parisiaci, ipsis et heredibus eorum habendas in perpetuum concedimus, tali tenore ut unusquisque ex parte sua medium partem frugum, tam in racemis quam in fructibus arborum, tam in seminibus quam in complantationibus, et decimam, quantum ad ipsum pertinet, curie Sancti Sepulcri de Mahumeria, vel in quocumque loco in Mahumeria dispensator Mahumerie iusserit, deferat. Et si aliquis vineam suam vendere voluerit, cum nostro consilio vendat, et medium partem precii nobis persolvet; nec tamen Templariis vel Hospitalibus sive alicui ecclesie vel militibus vel alicui, unde dampnum ecclesia incurriere possit, vendere licebit. Et si aliquis horum hominum de supradictis vineis partem suam male coluerit, dispensator Mahumerie, adiunctis sibi quatuor vel quinque idoneis testibus, ad eum veniet, et male cultam vineam ostendet, et, si emendare noluerit, dimidiam marcham argenti reddet, et alteri vinea dabitur. Si aliquis autem virorum istorum terram ad plantandam vineam accipere voluerit, nisi ¹⁰⁴¹ licebit plantare, nisi in terra Sancti Sepulcri. Preterea si canonici predicti villam suam amplificare voluerint, in vineis supradictis sine interdictione et restaurazione mansiones dabunt cuicunque voluerint. Huius rei, domino Amalrico, Ierusalem patriarcha, in cuius presentia hoc factum est, assentiente, testes sunt eiusdem ecclesie canonici, quorum nomina subscribuntur :

Predictus prior Arnaldus. Nicholaus, subprior. Godefridus, thesaurarius. Gamaliel. Ilbertus. Petrus Sepulcri. Achilles. Bernardus Antiochie. Petrus Clemens. Hugo Nigelle. Petrus Latine. Petrus Lombarz. Rainaldus de Lochis. Robertus Antiochie.

De hominibus Mahumerie :

Frater Pisanus, dispensator domus. Frater Ungarus. Robertus. Arnulfus. Iohannes Guitardus. Petrus Iudeus. Andreas de Sancto Galterio. Hugo de Sancto Helia. Martinus de Monte Gaudii. Ambrosius. Robertus Iners.

CXXXVI ¹⁰⁴².

D DE CONVENTIONE FACTA CUM QUIBUSDAM MANSURIS IN RAMATHES.

Pateat omnibus hoc audientibus quod ego Nicholaus, prior Sancti Sepulcri, totusque conventus damus Guidoni Camelario, Giraldo Caprello et Hugoni de Ioppe, et heredibus suis aliisque venientibus ad manendum infra casale nostrum de Ramathes, in loco qui dicitur Nova Villa, plateas ad edificandum domos libere sine quolibet censu possidendas et

¹⁰³⁸ Le mot *dominus* ne présente ici aucun sens; il faut vraisemblablement corriger *domesticus* ou *dominicu*s. Dans le premier cas, le *Gaufridus*, dont il est ici question, serait le même que le *Gaufridus Turenensis*, qualifié dans le dipl. 100 *senescalculus domni patriarche*; dans l'autre cas, il y aurait deux personnes, l'un nommé simplement *Gaufridus*, et l'autre *Dominicus Patriarcha* qui figure dans le dipl. 158. ¹⁰³⁹ A, f° 112, r°; manque dans B. ¹⁰⁴⁰ A, f° 112, v°; manque dans B. ¹⁰⁴¹ Corrigez non ei. ¹⁰⁴² A, f° 113, v°; manque dans B.

terram ad plantandum vineas et arbores, sicut ostendit illis per manum domini Petri de Sepulcro. Damus etiam Guidoai unam carrucatam terre, Hugoni aliam, Giraldo etiam duas ad bene laborandum, ita quod de fructu segetum et leguminum, quem inde habebunt, quartum et decimam singulis annis nobis donabit¹⁰⁴³; de fructu vero vinearum et olivarum, quas ibi plantabunt, quintum et decimam habebimus. Damus etiam Giraldo et Hugoni magnam partem oliveti, quod Willelmus Beritensis sibi plantari fecit, de cuius fructu quartum et decimam nobis reddent. Predictam vero nostram partem, scilicet quartam, quintam et decimam, ad voltas nostras de Nova Villa adportabunt. Furnum vero et molendum et alias consuetudines secundum Mahumerie usum illis predictis et aliis venientibus ad mandatum concedimus. Item damus Giraldo Caprello et Hugoni de loppe et heredibus suis vineam nostram de Ramathes ad bene laborandum; de cuius fructu dabunt nobis medietatem et decimam. Si autem quilibet eorum vel heredum suorum aliquid de sua possessione vendere voluerit, primum nobis venale offeret; quod si emere noluerimus, deinde licebit ei vendere consimili suo burgensi ibi manere debenti, qui nobis supradicta attendat et compleat.

Actum est hoc viii kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domini mclx. Hujus rei testes sunt:

Nicholaus, prior. Arnulfus, subprior. Bernardus, cantor. Godefridus, thesaurarius. Ilbertus. Eurardus. Petrus de Sepulcro. Achilles. Petrus Clemens. Rainerius. Hugo de Nigella. Petrus de Latina. Rainaldus. Petrus Lombardus.

CXXXVII¹⁰⁴⁴.

PRIVILEGIUM CUIUSDAM DOMUS, QUAM NICHOLAUS, PRIOR SANCTI SEPULCRI, DEDIT STEPHANO PASNAIE.

Pateat omnibus hoc audientibus quod ego Nicholaus, prior Sancti Sepulcri, assensu totius capituli nostri, illam domum, quam dominus Petrus de Sepulcro a Nicholao et eius uxore Pontia emit, Stephano Pasnaie et heredibus eius iure perpetue hereditatis habendam concedimus, tali tenore ut Stephanus et eius heredes nobis nostrisque successoribus per singulos annos in purificatione beate Marie quinque bisancios persolvent. Addimus etiam quod si domum illam vendere voluerint, primum nobis venalem offerent; quam si emere noluerimus, deinde suo consimili burgensi ibi manere debenti vendere licebit, salvo prenominato censu et nostra donatione.

Actum est hoc iv nonas aprilis, anno ab incarnatione Domini mclx. Huius rei testes sunt:

Nicholaus, prior. Arnulfus, subprior. Godefridus, thesaurarius. Ebrardus. Ilbertus. Petrus de Sepulcro. Petrus Clemens. Achilles. Bernardus Antiochie. Rainerius. Hugo de Ni-

gella. Petrus de Latina. Rainaldus de Lochis. Petrus Lombardus. Robertus Antiochenus.

CXXXVIII¹⁰⁴⁵.

DE DONATIONE CUIUSDAM DOMUS, QUE EST IN MAHUMERIA.

Pateat omnibus hoc audientibus quod ego Nicholaus, prior Sancti Sepulcri, assensu totius capituli nostri, damus Dominico, qui vocatur Patriarcha, et heredibus eius unam domum in Mahumeria sitam, quam dominus Petrus de Sepulcro emit de quadam femina, nomine Armellina, iure perpetue hereditatis possidendam, tali tenore ut Dominicus predictus et heredes ipsius nobis nostrisque successoribus annualiter in purificatione Genetricis Dei sex bisancios censualiter persolvent. Verumtamen si casu accidente contigerit quod domum illam vendere voluerint, salvo prenominato censu et nostro iure, suo consimili burgensi vendere licebit; sed primum nobis venalem offerent.

Actum est hoc iii nonas aprilis, anno ab incarnatione Domini mclx. Hujus rei testes sunt:

Nicholaus, prior. Arnulfus, subprior. Godefridus, thesaurarius. Eurardus. Ilbertus. Petrus de Sepulcro. Petrus Clemens. Achilles. Bernardus Antiochie. Rainerius. Hugo de Nigella. Petrus de Latina. Rainaldus de Lochis. Petrus Lombardus. Robertus Antiochie.

CXXXIX¹⁰⁴⁶.

DE CONCESSIONE CUIUSDAM DOMUS, QUE SITA EST IN VILLA MAHUMERIE.

Omnibus sancte matris ecclesie filiis liquecat quod e[go] Nicholaus, Dominici prior Sepulcri, totusque conventus Suardo et eius heredibus unam domum cum omnibus pertinentiis suis, que sita est in villa Mahumerie, quam dominus Petrus de Sepulcro ab Acardo et eius uxore, Bella nomine, emptione habuit, iure perpetue habendam hereditatis concedimus, tali tenore videlicet quod Suardus et eius heredes nobis nostrisque successoribus per singulos annos in purificatione beate Marie octo bisancios censualiter persolvent. Addimus etiam quod si Suardus vel eius heredes domum illam suo consimili burgensi vendere voluerint, salvo prenominato censu et nostro iure, non eis ab aliquo fiet impedimentum.

Actum est hoc xii kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domini mclx. Huius rei testes sunt:

Nicholaus, prior. Arnulfus, subprior. Godefridus, thesaurarius. Ebrardus. Ilbertus. Petrus de Sepulcro. Petrus Clemens. Achilles. Rainerius. Hugo de Nigella. Petrus de Latina. Rainaldus. Petrus Lombardus.

CXL¹⁰⁴⁷.

PRIVILEGIUM TRIUM VASTINARUM, QUAS VENDIDIT ABBAS SANCTI SABE CANONICIS SANCTI SEPULCRI.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presenti-

¹⁰⁴³ Corrigez donabunt. ¹⁰⁴⁴ A, f° 414, r°; manque dans B. ¹⁰⁴⁵ A, f° 414, v°; manque dans B.
¹⁰⁴⁶ A, f° 414, v°; manque dans B. ¹⁰⁴⁷ A, f° 414, v°; manque dans B.

bus, quod ego Miletus, Dei gratia ecclesie Sancti Sabe abbas, et universus conventus monachorum fratrum nostrorum terram illam, videlicet tres vastinas, Kafarrus et Vetus Betor et Deirfres nomina-tas, quam M[elisenda] regina digne memorie pro elemosina xxiv panum emptorum, quam usque in perpetuum nos et successores nostri singulis sabbatis ad redemptions anime sue celebrare debemus, ecclesie nostre et nobis erogasse dinoscitur, Nicho-lao priori et canonici Latinis ecclesie gloriosissimi Deminici Sepulcri, communi assensu totius capituli nostri, pro quingentis bisanciis minus viginti vendidimus; de quibus bisanciis statim ab Amalrico, Ierosolimitano rege, quandam terram nobis utiliorem, scilicet casale nomine Thora, emimus. Preterea innotescat omnibus quod nos, statutam elemosinam pro anima memorate regine in perpetuum solito more celebraturi, predictam terram elemosinam, ut in longum et latum extenditur, quam priori et canonici Sancti Sepulcri solutam et liberam vendidimus, integre cum vil' anis suis et pertinentiis et omnibus, que sui iuris esse noscuntur, ab omni calumpnia vel aggressione iniusta in omni curia defendere debemus.

CXLI¹⁰⁴⁸.

DE EMINIONE CUM PRIORE ET CANONICIS SANCTI SEPUL-CRI FACTA ET BALDUINO, DOMINO SANCTI EGIDI, SU-PER DOMIBUS ET CETERIS¹⁰⁴⁹.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen.

Notum sit omnibus Dei fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Balduinus, Dei gratia dominus casalis Sancti Egidii, una cum Stephania, coniuge mea, in presentia domini Roardi¹⁰⁵⁰, castellani Ierusalem, socii mei, et aliorum proborum viorum, quorum nomina inferius sunt scripta¹⁰⁵¹, assensum dedimus emptioni, quam dominus Petrus prior et canonici Dominici Sepulcri fecerunt de dominibus et¹⁰⁵² ediftiis et vineis cum omnibus pertinentiis suis, que abbas et monachi Montis Thabor habebant, tam ex dono predecessorum meorum quam emptione vel conquisitione, in predicto casali, ut ea omnia libere et quiete teneant et possideant in perpetuum sine omni calumpnia, ea frantitia¹⁰⁵³ et libertate qua abbates et monachi Montis Thabor temporibus predecessorum meorum et meo tenuisse noscuntur. Preterea calumpniam, quam fatiebamus¹⁰⁵⁴ predictis canoniciis de quadam domo, quam ante emptionem illam habebant in predicto casali, penitus remittimus, et ut eam quiete et sine calumpnia deinceps teneant et possideant concedimus. Ut autem concessio et assensus noster in posterum a nemine possit perverti seu quomodolibet violari, presens

A scriptum duplex per alphabetum¹⁰⁵⁵ exinde fieri et per medium partiri fecimus, unum quorum prior et capitulum Sancti Sepulcri habent, alterum nos in signum et memoriam geste rei retinuimus. Unde isti sunt testes :

Roardus, castellanus Ierusalem, sacerdos meus. An-selmus de Brie, Symon de Bethleem, Andreas de Caypha, milites. Gaufridus Turonensis¹⁰⁵⁶, Robertus de Pinken[iaco], Iohannes Raimundi, Willelmus Patronus, Radulphus, frater domini Willelmi, Tyrensis archiepiscopi. Bernardus Proet, Burgenses Ierusalem, Arnulfus de Maho-meria. Et Guarinus¹⁰⁵⁷ Neapolitanus de Tem-plo, serviens domine regine Marie.

Factum est hoc anno dominice incarnationis B MCLXXV, indictione vi, xv kalendas ianuarii.

CXLII¹⁰⁵⁸

PRIVILEGIUM DOMINI GUARINI, ABBATIS MONTIS THABOR, ET PETRI, PRIORIS SANCTI SEPULCRI¹⁰⁵⁹.

In nomine Domini, amen.

Notum sit universis sancte matris ecclesie filiis, tam presentibus quam futuris, quod ego Garinus, Montis Thabor abbas, consensu domini Letardi, Nazareni archiepiscopi, prioris Lancelini et totius eccliesie nostre capituli assensu et pari voluntate, cum Dominice Resurrectionis ecclesie priore Petro et universo eiusdem conventu tali concordie pacto convenimus, quod ecclesiam nostram, quam apud casale Sancti Egidii cum oblationibus suis et iure parochiali aliorumque omnium ad eam pertinentium et cum medietate universarum decimarum eiusdem casalis et aliorum duorum, Turbasaim¹⁰⁶⁰ videlicet et Dere, quas ex concessione felicis memorie domini¹⁰⁶¹ W[illelmi] patriarche ab eisdem censuali iure pro unius rote cereo tenebamus, remotione loci et magnitudine expensarum pregravati, Petro priori et canonici eiusdem ecclesie, de cuius iure procedebat, bono animo et concordi voluntate reddidimus; vineas vero nostras, domos et¹⁰⁶² ediftia¹⁰⁶³ et cetera mobilia nostra; que tam laboris nostri exercitie quam pretio¹⁰⁶⁴ conquisivimus, eisdem pro M¹⁰⁶⁵ bisanciis vendidimus, et pro recognitione earumdem vinearum, domorum et ediftiorum¹⁰⁶⁶ nobis et eccliesie nostre annuatim tres rotas incensi et cereum D unius rote in festo transfigurationis Domini debent persolvere¹⁰⁶⁷. Huius transactionis testes sunt :

Letardus, Nazarenus archiepiscopus. Radulfus, Sebastensis episcopus. Iohannes, prior eiusdem eccliesie. Petrus, cantor Tyrensis eccliesie.

De canoniciis autem Sancti Sepulcri :

Iohannes Pictavensis, Ugo¹⁰⁶⁸ de Nigella, Rainaldus de Lochis, Constantinus, et Petrus, cantor,

¹⁰⁴⁸ A, f° 115, v°; B, f° 32, r°. ¹⁰⁴⁹ Dans B la rubrique est ainsi conçue : *Assensus Balduini, casalis Sancti Egidii, de emptione facta a monasterio Montis Thabor.* ¹⁰⁵⁰ B, Ricardi. ¹⁰⁵¹ B, *conscripta.* ¹⁰⁵² Manque dans B. ¹⁰⁵³ B, *francicia.* ¹⁰⁵⁴ B, *saciebamus.* ¹⁰⁵⁵ B, *alfabetum.* ¹⁰⁵⁶ La signature de ce té-moin manque dans B. ¹⁰⁵⁷ B, Garinus. ¹⁰⁵⁸ A, f° 116, r°; B, f° 33, r°. ¹⁰⁵⁹ Dans B la rubrique est ainsi conçue : *De possessionibus Montis Thabor, que sunt apud casale Sancti Egidii.* ¹⁰⁶⁰ B, *Turbasym.* ¹⁰⁶¹ Manque dans B. ¹⁰⁶² Manque dans B. ¹⁰⁶³ B, *ediftia.* ¹⁰⁶⁴ B, *preciō.* ¹⁰⁶⁵ B, *pro duobus M.* ¹⁰⁶⁶ B, *ediftiorum.* ¹⁰⁶⁷ B, *persolvere debent.* ¹⁰⁶⁸ B, Hugo

sacerdotes. Odo¹⁰⁶⁹ et Gaufridus, diaconi. Pe- A
trus Mahumarie¹⁰⁷⁰ et Robertus Rome, subdia-
coni.

De monachis vero Montis Thabor :

Lancelinus, prior. Petrus de Podio, thesaurarius.
Martijnus. Iohannes Yspanus¹⁰⁷¹. Stephanus,
cantor. Aimericus. Dominicus. Iohannes de Na-
zaret. Enardus. Pandulfus. Willelmus Provin-
tialis¹⁰⁷². Marcellinus.

De clericis Nazareth :

Geraldus, archidiaconus Nazarenus. Tibaldus, ca-
nonicus Sydonensis¹⁰⁷³. Iohannes, canonicus
Nazarenus. Galterius de Capella. Iohannes Cori-
thensis¹⁰⁷⁴. Gibertus, capellanus domini archi-
episcopi Nazareni. Et Iordanus Mercator.

Facta est hec transactio anno dominice incarna- B
tionis MCLXXV, indictione VI, XVI kalendas novembris.

CXLIII¹⁰⁷⁵.

DE QUADAM PACE REFORMATA INTER CANONICOS SANCTI SEPULCRI ET MONACOS DE LATINA.

Ego Willelmus, Dei gratia Acconensis ecclesie episcopus, a domino papa A[lexandro] delegatus, fui cognitor cuiusdam cause, que vertebatur inter canonicos Sancti Sepulcri et monacos de Latina super decimas cuiusdam casalis, quod vocatur Montole, quam monachi dicebant suo iuri pertinere, canonici vero e contrario asserentes eamdem tamquam sibi debitam possidebant. Dic itaque experiendi utriusque parti statuto, allegationibus hinc inde diligenter C auditis et cognitis, tandem per suffientes et iuratos testes michi fides facta est quod precedenti tempore, dum hec eadem questio inter prefatas ecclesias contra patriarcha Fulcherio tractaretur, abbas Amelius de Latina ipsam decimam canonicos in pace confitens ei[s] deberi reliquit, una vice coram domino patriarcha presentibus quibusdam fratribus suis et non contradicentibus, altera vice in pleno capitulo Latine nullo de fratribus contradicente. Cognita itaque tam sollempni renuntiatione, canonicos Dominicani Sepulcri ab ista impetitione monachorum absolvo, et eosdem predictam decimam iuste usque in perpetuum possidere iudico. Interfuerunt huic carte testes :

Hernesius dominus, Cesariensis archiepiscopus.
Dominus Iubaldus, Bibliensis electus. Daniel,
cantor. Rutinus, thesaurarius. Magister Mona-
chus. Magister Rogerius. Guido, canonicus.
Willelmus, Petrus, presbiteri. Girardus, Rober-
tus, Bernoldus, Fulco, diaconi. Guido de Me-
niers. Manesserius de Cesarea. Rorgus de Na-
zareth. Godecallus. Amalricus de Cesarea. Ai-
ealdus. Raimundus. Pandulfus Pysanus.

CXLIV¹⁰⁷⁶.

PRIVILEGIUM AMALRICI, QUINTI REGIS LATINORUM, DE DONO ET LIBERTATE ECCLESIE SANCTI SEPULCRI¹⁰⁷⁷.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus¹⁰⁷⁸, quod ego Amalricus, per gratiam Dei in sancta civitate Ierusalem Latinorum rex quintus, predecessorum meorum felicis memorie, ducis vide-licet Godefredi fratrisque ipsius Balduini, Ierosolimorum regis primi, Balduini etiam secundi regis nec non et Fulconis patris nei et bone memorie Balduini fratris mei, civitatis eiusdem regis quarti, vestigiis inherere desiderans, pro salute mea ac meorum tam

B vivorum quam defunctorum, confirmo et corroboro ecclesie Dominici Sepulcri¹⁰⁷⁹ eiusdemque canonicis nunc ibidem Deo servientibus et in posterum servitatis quecumque in tempore et a tempore ducis Godefredi iuste ac rationabiliter dono, concessione, commutatione vel emptione infra regni mei fines usque in hodiernum diem impetravit. Seriatim igitur que vel a quibus pretaxata ecclesia dono, concessione, commutatione sive emptione huc usque optimuit, ut sequentia declarant, ponere libuit. Primus itaque dux Godefridus XXI casalia cum pertinentiis suis, subscriptis nominibus nuncupata, Ainquine, Armotie, Kessreca, Keffredil¹⁰⁸⁰, Bubin, que duo cum quadam gastina, Bethchamzir nuncupata, canonici prefati militibus Templi pro cl. bisanciis¹⁰⁸¹, quos annuatim solvebant ad defensionem terre, dederunt, Hubim, Haram, Kalendrie, Bentiligel, Birra, que a modernis Mahomeria Maior nuncupatur, Sabaiet¹⁰⁸², Ataraberet, Urinet, Zenum, Lemule, Bentelamus, Aineseins, que modo Valdecurs dicitur, Barmita, Beituimen, Beifoteire, Betsurieh, in cuius territorio fundata est villa que dicitur Parva Mahomeria, ecclesie, de qua agitur, dedit, et iure perpetuo possidenda concessit. Dedit insuper eidem ecclesie omnes furnos Ierusalem, exceptis duobus tantum, uno de Hospitali et altero de Latina. Et primus rex Balduinus prefate ecclesie apud Sanctum Lazarum villanos cum familiis suis dedit et tradidit, et IV casalia super Sanctum Lazarum, quorum nomina sunt hec : Benehacie, Benehabeth, Ragabam, Roma; et item in terri-

D torio Neapolitano mille modios tritici singulis annis accipiendo primus rex Balduinus eidem dedit ecclesie; secundus autem rex Balduinus pro his mille modiis in territorio Neapolitano casale, nomine Cafar- melech, dedit. Que omnia, ut superius memorata sunt, ecclesie Sancti Sepulcri¹⁰⁸³ ego Amalricus, Iherosolimorum rex quintus, ex parte mea concedo et perhenniter habenda decerno. Pro concambio Sancti Lazari in Bethania et predictorum IV casalium

¹⁰⁶⁹ B, Odo. ¹⁰⁷⁰ B, Mahomarie. ¹⁰⁷¹ B, Hyspanus. ¹⁰⁷² B, Provincialis. ¹⁰⁷³ B, Sydoniensis. ¹⁰⁷⁴ B, Coritenensis. ¹⁰⁷⁵ A, f° 417, r°; manque dans B. ¹⁰⁷⁶ A, f° 421, v°; B, f° 417, v°. ¹⁰⁷⁷ Dans B, la rubrique ne contient que ces mots : Privilegium Amalrici regis. ¹⁰⁷⁸ On lit dans A : tam futuris quam futuris. ¹⁰⁷⁹ B, Sepulchri. ¹⁰⁸⁰ B, Kefredil. ¹⁰⁸¹ B, bizantiis. ¹⁰⁸² B, Sabaiet. ¹⁰⁸³ B, Sepulcri.

casale Thecue cum omni integritate sua, prout pater meus Fulco, Iherosolimorum rex tercarius, assensu Milisendis regine, matris siquidem mee, et Balduini regis, fratris mei, ea inquam libertate, qua predictus pater meus cum Milesende¹⁰⁸⁴ regina illud tenuisse dinoscitur, ecclesie Dominici Sepulcri¹⁰⁸⁵ donavit, suoque privilegio confirmavit, eidem confirmo, nec non et a totius¹⁰⁸⁶ calumpnie molestia vel impedimento nunc et deinceps prefatam commutationis concessionem me defensurum policeor. Commutationem insuper inter Dominici Sepulcri¹⁰⁸⁷ canonicos et Iohannem Patriticum¹⁰⁸⁸ de illis casalibus, Caphmalic et Ainquina, pro duobus memorati Iohannis casalibus, Megina scilicet et Mezera, utrumque laudabiliter factam confirmo. Insuper etiam dimidiā [partem¹⁰⁸⁹] illius possessionis, quam primus rex Balduinus pro exambitu episcopatus Bethleemitici¹⁰⁹⁰ Sancti Sepulcri ecclesie¹⁰⁹¹ dedit confirmo. Casale insuper, nomine Derina, in territorio Tyrensi situm, supra magnum fontem, de quo conductus aquarum procedit, cum omni pertinentia sua, et in conterminis prefati casalis circa montana quantum terre quatuor paria boum de anno in annum excolere possunt, et ortum, qui est inter murum et antemurale Tyri ex parte maris, que omnia videlicet secundus rex Balduinus Dominico dedit Sepulchro, confirmo. Porro medietatem casalis Fieisse, nunc casale Sancti Sepulcri¹⁰⁹² nuncupati, quam cum omni pertinentia sua Eustachius Garnerius¹⁰⁹³, concessione etiam Balduini, regis secundi, libere et perhenniter habendam ecclesie Sancti Sepulcri¹⁰⁹⁴ donavit, et totam terram illam, quam Galterius, prefati Eustachii filius, circa idem casale canonicis Dominici Sepulcri¹⁰⁹⁵ ultra flumen habendam usque ad terminos designatos, qui usque ad hodiernum diem apparent, dedit, sepedicte confirmo ecclesie. Preterea ecclesiam illam et possessiones, que sunt Accon, quas Lambertus Als uxorque eius¹⁰⁹⁶. Agnes, concessu regis Fulconis, patris mei, ecclesie Sancti Sepulcri¹⁰⁹⁷ dederunt, confirmo. Nichilominus quoque et casale Mimas cum duabus carrucatis terre plenariis ex dono prefati Lamberti Als, quas pater meus pretaxate confirmavit ecclesie, confirmo. Iardinum, quod [fuit¹⁰⁹⁸] Mainardi de Portu, quod filius eius Raimundus, in conversione sua factus frater Dominici Sepulcri¹⁰⁹⁹, dedit, confirmo. Duo quoque casalia, Gebul et Helcar, cum omnibus adiacentiis suis, et piscarias per octo dies, et angariam per unum diem, et navem assidue, iuxta modum quo Willelmus de Buris ecclesie Sancti Sepulcri¹¹⁰⁰ canonicis concessit et suo patrisque mei privilegio roboratum est, eidem ecclesie confirmo. Domos vero in civitate Iherusalem¹¹⁰¹ sitas, vide-licet domum Bernardi canonici, domum Eurardi

¹⁰⁸⁴ B, Milisende. ¹⁰⁸⁵ B, Sepulcri. ¹⁰⁸⁶ B, tocius. d'après B. ¹⁰⁸⁷ B, Bethleemitici. ¹⁰⁹¹ B, ecclesie Sancti Granius. ¹⁰⁹⁴ B, Sepulchri. ¹⁰⁹⁵ B, Sepulchri. ¹⁰⁹⁶ B, sua. ¹¹⁰⁰ B, Sepulchri. ¹¹⁰¹ B, Ierusalem. ¹¹⁰⁵ B, numulariorum. ¹¹⁰⁶ B, Sepulchri. ¹¹⁰⁸ B, offitium. ¹¹¹¹ B, appenditiis. ¹¹¹² B, Sepulchri. ¹¹¹⁶ B, Sepulchri.

A canonici, item domum alterius Eurardi, canonici, domum Mainardi, domum Garsionis, domum Galterii Tronaior, domum Bernardi Bursarii, domum Herluini, domum Mabilie, domum Rogerii, fratris Sancti Sepulcri¹¹⁰². et stationem, que fuit Willelmi¹¹⁰³ Bastardi, partemque illam, quam idem Willelmus¹¹⁰⁴ in mensis mummulariorum¹¹⁰⁵ habebat, et domum Martini Caraoane, quas omnes pater meus iam totiens dictus ab omni exactione liberas et quietas canonicis Sancti Sepulcri¹¹⁰⁶ concessit suoque privilegio munivit, eidem ecclesie confirmo. Insuper etiam terram, infra septa Ierusalem sitam, et domos et stationes suas ad satiendum in his¹¹⁰⁷ quicquid illis libuerit, eo solummodo excepto quod nulli alii nisi soli regi in predicta urbe facere licet, prefatis canonicis adeo liberas confirmo, ut quicumque sive cambiatores, sive mercatores, sive cuiuscumque operis aut artificii actores easdem a prefatis canonicis conduxerunt¹¹⁰⁸ aut conducere voluerunt¹¹⁰⁹, libere, quiete et sine omni disturbance vel impedimento officium¹¹¹⁰ suum ibi peragant. Inter cetera vero tria casalia, quorum aliud Capharuth, aliud autem Gith et aliud Porphiria vocatur, que Rogerius, Liddensis episcopus, ex possessione Sancti Georgii cum oninibus appendiciis¹¹¹¹ suis et medietate decime messium casalium illorum et aliorum omnium decima tota et integræ ecclesie Sepulcri¹¹¹² Domini iure perhenni tenenda concessit, et quartum casale, Kefrescita nomine, quod prefatus Liddensis episcopus cum omni integritate sua et consimili decima, qua predicta duo, ecclesie pretaxate pro concambio tamen decime castelli Arnaldi et decime cuiusdam casalis de Hospitali, nomine Bulbul, in perpetuum possidendum constituit, ratum decerno. Querelam insuper illam, que de Surianis inter regem Balduinum, fratrem meum, et Dominici Sepulcri¹¹¹³ canonicos extitit, quam etiam, velut in eorum privilegio plenus continetur et nomina predictorum Surianorum in eodem conscripta sunt, prefatis canonicis liberam, quietam et prorsus absolutam remisit, confirmo. Nichilominus etiam calumpniam illam, que in terminis finium territorii casalis Dominici Sepulcri¹¹¹⁴, quod dicitur Bethsuri, inter Milisendem reginam, matrem siquidem meam, et Sancti Sepulcri¹¹¹⁵ canonicos aliquandiu versabatur, liberam et quietam et sine quolibet vel a me vel a successoribus meis vel a quibuslibet aliis impedimento sive molestia ecclesie Sancti Sepulcri¹¹¹⁶ ex toto remitto, et absolutam prorsus confirmo. Verumtamen casalia illa, Bethel scilicet, Odemamel, Dehyrsabeth, Correis, Deirmusim, Huetdebes, que cum omnibus vilanis et cum omni integritate et pertinentiis suis iam

¹⁰⁸⁷ B, Sepulchri. ¹⁰⁸⁸ B, Patricium. ¹⁰⁸⁹ Suppléé Sancti Sepulchri. ¹⁰⁹² B, Sepulchri. ¹⁰⁹³ B, Grancrui. ¹¹⁰² B, Sepulchri. ¹¹⁰³ B, Guillelmi. ¹¹⁰⁴ B, Guillelmi. ¹¹⁰⁷ B, eis. ¹¹⁰⁸ B, conduixerint. ¹¹⁰⁹ B, voluerint. ¹¹¹³ B, Sepulchri. ¹¹¹⁴ B, Sepulchri. ¹¹¹⁵ B, Sepulchri.

totiens dicti canonici ex Hugone de Hibelino pre- A
cio ¹¹¹⁷ comparaverunt, ecclesie Sancti Sepulcri ¹¹¹⁸ confirmo. Insuper et casale, nomine Geladia, quod ego ipse dedi pro expensa et missione, quam ad capiendam Ascalonam canonici Sancti Sepulcri fecerunt, eidem similiter confirmo. Insuper et ca-
sale, Beitatap nomine, quod prefati canonici a Iohanne Gomanno et Anchorio, ipsius filio, emerunt, cum omnibus gastinis et pertinentiis suis, ut in pri-
vilegio Balduini regis, fratris mei, plene continetur, simili-
ter corroboro. Preterea ista duo casalia, vide-
licet Cafaruth et Vetus Bethor, et gastinam Derfres, a matre mea Melisenda regina abbati et monachis Sancti Sabe pro salute anime sue erogata, que iam dicti canonici Sancti Sepulcri ¹¹¹⁹ ab eisdem mona-
chis Sancti Sabe precio ¹¹²⁰ comparaverunt, ecclesie B sepedicte confirmo. Insuper donationem terre, quam Vivianus, dominus Cayphe, assensu Pagani filii sui, in civitate veteris Cayphe interius ¹¹²¹ et exterius ecclesie Sancti Sepulcri ¹¹²² dedit, et terram, quam duo fratres milites, Rogerius et Iohannes, iuxta flu-
men Cayphe eidem ecclesie dederunt, confirmo. Demum cunctarum oblationum, que ad Sepulcrum ¹¹²³ Domini veniunt et venient, medietatem in om-
nibus et per omnia, prout venerabilis Arnulfus pa-
triarcha, primi regis Balduini consilio, prefatis as-
signavit canoniciis, eidem Sancti Sepulcri ecclesie ¹¹²⁴ confirmo. Cere autem, que ad ecclesiam vene-
rit, duas partes ad luminaria eidem confirmo eccl-
esie. Oblationes insuper omnes, que ad vivisca-
C Crucem veniunt, exceptis que sola die sancti pa-
rasceve fiunt, aut si patriarcha secum illam pro ali-
qua necessitate detulerit, eisdem canoniciis con-
firmo. Decimas quoque totius civitatis sancte Ihe-
rusalem ¹¹²⁵ locorumque sibi adiacentium, quas pa-
triarcha supramemoratus illis concessit, exceptis soiumento funde decimis, eisdem confirmo can-
onicis. Ecclesiam tandem Beati Petri in Ioppem, quam iam totiens ¹¹²⁶ dictus patriarcha cum honore suo integro et cum tota, que sancte matri ecclesie pertinet ¹¹²⁷, plenaria dignitate prefatis concessit canoniciis, predicto modo confirmo, et ecclesiam Quarentene ¹¹²⁸ cum pertinentiis suis eisdem can-
onicis corroboro. Hec igitur omnia, prout superius memorata sunt, ecclesie iam sepedicte eiusdem me-
morato conventui nunc et per successionem ibi-
dem Deo famulanti libere, quiete et sine omni ea-
lumpnia et impedimento in posterum habenda et iure perpetuo possidenda concedo, et presenti pa-
gina subscriptis testibus sigillique mei subpressione ¹¹²⁹ denotata confirmo

Factum est autem hoc scriptum anno ab incarna-
tione Domini MCLXIV, indictione XII. Huius quidem
rei testes sunt:

¹¹¹⁷ B, pretio. ¹¹¹⁸ B, Sepulchri. ¹¹¹⁹ B, Sepulchri. ¹¹²⁰ B, pretio. ¹¹²¹ B, intus. ¹¹²² B, Sepulchri.
¹¹²³ B, Sepulchri. ¹¹²⁴ B, ecclesie Sancti Sepulchri. ¹¹²⁵ B, Ierusalem. ¹¹²⁶ B, tociens. ¹¹²⁷ B, matri
pertinet ecclesie. ¹¹²⁸ B, Quadrantene. ¹¹²⁹ B, suppressione. ¹¹³⁰ B, Radulphus. ¹¹³¹ B, Sebastenus.
¹¹³² B, senescalcus. ¹¹³³ B, Guillcmus. ¹¹³⁴ B, Rohardus. ¹¹³⁵ B, Rehardus. ¹¹³⁶ B, Pesellus. ¹¹³⁷ A, f°
125, 1^o; manque dans B. ¹¹³⁸ Il faut probablement corriger *restras*.

Iohannes, Paneadensis episcopus. Ricardus, Andriensis episcopus. Radulfus ¹¹³⁰, prior Sebastensis ¹¹³¹. Galterius, princeps Galilee. Humfredus de Torono, constabularius. Et fi-
lius eius, Umfredus. Girardus Sydoniensis. Philippus Neapolitanus. Hugo, Cesariensis dominus. Guido Francigena, senescallus ¹¹³². Fulco Tyberi aldensis. Gormundus Tyberia-
densis. Henricus Bubalus. Odo de Sancto Amando, pincerna. Willelmus ¹¹³³, marescaleus. Roardus ¹¹³⁴ Neapolitanus. Balduinus, vicecomes Neapolitanus. Anselmus de Brie. Roardus ¹¹³⁵ Ioppensis. Paganus de Voh. Iocelinus Pessellus ¹¹³⁶. Ottho de Ris-
berge.

Data Ascalone, per manum domini Radulfi, Bethle-
hemite episcopi regisque cancellarii, xvii kalendas
augusti.

CXLV ¹¹³⁷.

PRIVILEGIUM EGREGII REGIS IOHANNIS ET NOBILISSIME
REGINE MARIE DE FRANCIA MAGNI IARDINI.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futu-
ris, quod ego Iohannes, per Dei gratiam Latinorum
Ierusalem rex decimus et comes Brene, et domina
Maria, uxor mea, illustris regina, concedimus et
confirmamus tibi Santio, Dominici Sepulcri priori,
et toti ciudem ecclesie capitulo, presenti et futuro
jardinum illum, qui est prope Accon, quem emistis
a Willelmo Pomaran[o], et domos et terram, que
sunt in ambitu eiusdem iardini, et totum illud quod
est de iardino, sicut illud emistis a predicto Wil-
lelmo Pomarano. Insuper omnia iura, que in eodem
iardino habere debemus, pro salute animarum no-
strarum et antecessorum nostrorum vobis damus
atque remittimus. Concedimus etiam vobis et dona-
mus ut absque omni exactione fructum et herbas
predicti iardini super equitaturas nostras ¹¹³⁸ per
civitatem Accon libere vendatis absque contradic-
tione, et ipsum iardinum cum suis pertinentiis
pacifice et libere in perpetuum possideatis. Ut au-
tem hec nostra concessio, donatio et confirmatio
rata in eternum et inconcussa permaneat, presen-
tem cartam sigillo nostro et testibus subscriptis pre-
cepimus communiri. Huius rei testes sunt;